
 
 
 
 

RELATÓRIO DE ENSAIO 

TEST REPORT 
 

Os resultados indicados referem-se apenas ao momento e às condições em que se efectuaram os ensaios, sendo válidos somente para a amostra 
ensaiada. Este Relatório não pode ser reproduzido parcialmente, salvo autorização escrita do Laboratório. 
The reported results are valid only at the moment and in the conditions of testing, and refer only to the tested sample. This Report cannot be reproduced, except 
in full, without the prior written permission of the Laboratory. 
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Data de ensaio (início - fim) / Testing date (start - end)   Relatório n.º / Report no.  Pág. / Page 
2013-12-24 a 2014-03-05  E-2013-0723.00  1 de / of 9 
 
Cliente / Customer 
EFAPEL - Empresa Fabril de Produtos Eléctricos S.A. 
Serpins 
3200-959 SERPINS 
 
Item ensaiado / Tested item 
Minicoluna - 2 Faces 18+18 Módulos 
 
Fabricante - Marca / Manufacturer  Modelo - Tipo / Model - Type 
EFAPEL  83281 - Variante do modelo 83242 
 
N.º série / Serial no.  Ref.ª inventário / Customer ref. 
---  --- 
 
Condições ambientais / Environmental conditions 
Temperatura = (20±5)ºC  Humidade relativa = ---- 
 
Operação efectuada / Method 
Ensaios de segurança de acordo com a seguinte norma: 
EN 50085-2-4:2009 
 
 
N.º amostra / Sample ref.  Data de recepção da amostra / Sample date of receipt 
20130723  2013-11-05 
   
Local de execução / Testing location  Data de emissão deste relatório / Date of issue 
---  2014-03-11 
   
Observações / Remarks 
--- 
 
 
 
 
 
Ensaiado por / Tested by Resp. Técnico / Technical Supervisor Resp. pelo Laboratório / Lab. Manager 

 
 

 

Ana Taveira / Jorge Pacheco 

 

Esaú Cardoso 

 

Paulo Cabral 
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1 AMOSTRA 
        

As amostras ensaiadas são constituídas de acordo com as seguintes fotos: 
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Marcações:  
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Folheto 
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2 RESULTADOS OBTIDOS  

Os resultados dos ensaios efectuados são: 
 

Secção 7 MARCAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

7.1  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 

7.2  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 

7.3  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 

7.4  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 

 
 
 

Secção 10 PROPRIEDADES MECÂNICAS 

10.1  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 

10.2  Aplicável  Não aplicável  

10.3  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 
 

Condicionamento antes dos ensaios seguintes: temperatura de 60ºC durante 168h+4h. 
Ensaio de choque (armazenamento e o transporte) 
Amostras colocadas a temperatura de -45ºC durante 2 horas. 
Após 12s+2s da remoção da câmara, as amostras foram submetidas a 1 choque com uma massa de 500g e 
uma altura de 100 mm 
 
Ensaio de choque (instalação e aplicação) 
Amostras colocadas a temperatura de -25ºC durante 2 horas. 
Após 12s+2s da remoção da câmara, as amostras foram submetidas a 1 choque, perpendicular à região 
acessível da amostra presumivelmente mais fraca. 
 

Energia 
 (J) 

Massa do martelo 
 (kg) 

Altura da queda 
 (mm) 

IP depois dos  
impactos 

10 5 200 3X 
 
Ensaio de IK09 
As amostras foram submetidas a 1 impacto na região acessível da amostra presumivelmente mais fraca. 
 

IK09 de acordo com EN 62262 
Energia 

 (J) 
Massa do martelo 

 (kg) 
Altura da queda 

 (mm) 
IP depois dos impactos  

 10 5,0 200 3X 
 
 

10.4  Aplicável  Não aplicável  
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10.5  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 

 

Ensaio de fixação para os dispositivos de montagem das tomadas 
Foi aplicada uma força de tracção e compressão de 135N aos dispositivos de montagem das tomadas. 
 
 
 

Força máxima 
de extracção  

 (N) 

Força de 
tracção 

 (N) 

Força de 
compressão 

 (N) 

Duração 
 (s) 

Momento de 
torção 
(Nm) 

Duração 
 (s) 

90 135 135 60 3,0 60 
 
Ensaio de fixação para a montagem dos aparelhos e utensílios diferentes dos das tomadas. 
Foi aplicada uma força de tracção e compressão de 50N+2N 
 

Ensaio de carga horizontal (movimentação provável) 
Foi aplicada perpendicular ao eixo longitudinal uma força de pressão de 100N+5N durante 60s+5 s 
Após este ensaio é sujeita a momento de torção de 5Nm+0,5Nm a volta do seu eixo longitudinal durante 
60s+5s 
 

Ensaio de carga para aplicação (superfície de pequena área) 
Condicionamento antes do ensaio: temperatura de 60ºC, durante 168h+4h 
As amostras foram montadas sobre um suporte rígido macio, de seguida na superfície foi aplicada uma força 
vertical de 1000N+40N, gradualmente durante 15s+5s e mantida durante 60s+1s através de um cilindro de 
∅13,3mm+0,1mm 
 

Ensaio de carga para aplicação (superfície de grande área) 
Condicionamento antes do ensaio: temperatura de 60ºC, durante 168h+4h 
As amostras foram montadas sobre um suporte rígido macio, de seguida na superfície foi aplicada uma 
força vertical de 5000N+200N, gradualmente durante 15s+5s e mantida durante 60s+1s através de uma placa 
circular de ∅130mm+0,5mm 
 
 
 
 

10.6  Aplicável  Não aplicável Resultado: Conforme 

3 CONCLUSÃO 
 

As amostras ensaiadas cumpriram as prescrições impostas na norma aplicável. 
 
 
 
 

= Fim do Relatório 
End of the Report 
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